
ÍNDICE SISTEMÁTICO 





JURISPRUDSNCIA 

Ação Rescisória e Embargos 

AR 
AR 
EAR 

07-RJ 
194-SP 
219-RJ 

ReI.: Min. Vicente Cernicchiaro ...... . 
ReI.: Min. Pedro Acioli ............. . 
ReI.: Min. Pedro Acioli ............. . 

Agravo Regimental no Agravo de Instrumento 

AgRg no Ag 75-RS ReI.: Min. Waldemar Zveiter ......... . 

Agravo Regimental no Conflito de Atribuição 

AgRg no Cat 03-DF ReI.: Min. Barros Monteiro 

CC 
CC 
CC 
CC 
CC 
CC 
CC 
CC 
CC 
CC 
CC 
CC 
CC 
CC 
CC 

Conflito de Competência 

21-ES 
30-SP 
35-MS 
45-RJ 
80-DF 

155-SP 
159-MS 
233-PB 
271-MT 
315-ES 
367-DF 
407-SP 
411-MS 
434-PR 
753-SP 

Habeas Corpus e Recursos 
HC 01-RS 
HC lO-DF 
RHC IO-PR 
RHC 28-SP 
HC 29-PB 
HC 33-SP 
RHC 37-SP 
HC 45-RJ 
HC 51-SP 

ReI.: Min. limar Galvão ............. . 
ReI.: Min. Waldemar Zveiter ......... . 
ReI.: Min. Waldemar Zveiter ......... . 
ReI.: Min. Anselmo Santiago ......... . 
ReI.: Min. Fontes de Alencar ......... . 
ReI.: Min. Nilson Naves ............. . 
ReI.: Min. Fontes de Alencar ......... . 
ReI.: Min.· Geraldo Sobral ........... . 
ReI.: Min. Athos Carneiro ........... . 
ReI.: Min. José de Jesus Filho ........ . 
ReI.: Min. Bueno de Souza .......... . 
ReI.: Min. William Patterson ......... . 
ReI.: Min. Sálvio de Figueiredo ....... . 
ReI.: Min. Garcia Vieira ............. . 
ReI.: Min. WiIliam Patterson ......... . 

ReI.: Min. AssisToledo ............. . 
ReI.: Min. Carlos Thibau ............ . 
ReI.: Min. Assis Toledo ............. . 
ReI.: Min. José Dantas .............. . 
ReI.: Min. Costa Leite ............... . 
ReI.: Min. Carlos Thibau ............ . 
ReI.: Min. Costa Lima .............. . 
ReI.: Min. Dias Trindade ............ . 
ReI.: Min. Anselmo Santiago ......... . 

R. Sup. Trib. Just., Brasília, 2(5):555-559, jan. 1990. 

RSTJ 5/90/17 
RST J 5/90/24 
RSTJ 5/90/30 

RSTJ 5/90/43 

RSTJ 5/90/51 

RSTJ 5/90/69 
RST J 5/90/72 
RSTJ 5/90/75 
RST J 5/90/78 
RSTJ 5/90/81 
RSTJ 5/90/83 
RST J 5/90/93 
RSTJ 5/90/95 
RSTJ 5/90/98 
RSTJ 5/90/100 
RSTJ 5/90/102 
RSTJ 5/90/106 
RSTJ 5/90/119 
RSTJ 5/90/122 
RSTJ 5/90/127 

RSTJ 5/90/133 
RSTJ 5/90/136 
RSTJ 5/90/142 
RSTJ 5/90/145 
RSTJ 5/90/149 
RSTJ 5/90/152 
RSTJ 5/90/158 
RSTJ 5/90/163 
RSTJ 5/90/165 
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HC 
HC 
RHC 
RHC 
RHC 
RHC 
RHC 
RHC 
RHC 
RHC 

64-RJ 
69-MG 

105-SP 
107-PR 
130-SP 
141-SP 
194-RO 
201-RJ 
232-SC 
31O-SP 

ReI.: Min. Costa Lima .............. . 
ReI.: Min. Dias Trindade ............ . 
ReI.: Min. José Dantas .............. . 
ReI.: Min. Assis Toledo ............. . 
ReI.: Min. Dias Trindade ............ . 
ReI.: Min. Edson Vidigal ............ . 
ReI.: Min. Carlos Thibau ............ . 
ReI.: Min. Flaquer Scartezzini ........ . 
ReI.: Min. Flaquer Scartezzini ........ . 
ReI.: Min. José Dantas .............. . 

Mandado de Segurança - Agravo Regimental e Recurso 

RMS 
MS 
RMS 
MS 
RMS 
RMS 
MS 
MS 
MS 
MS 
AgRg no MS 

Petição 

03-MT 
15-DF 
31-SP 
42-DF 
51-MT 
57-RJ 
66-DF 
73-DF 

110-DF 
118-DF 

102.713-DF 

ReI.: Min. Garcia Vieira ......... , ... . 
ReI.: Min. llmar Galvão ............. . 
ReI.: Min. Cláudio Santos ........... . 
ReI.: Min. Geraldo Sobral ........... . 
ReI.: Min. Geraldo Sobral ........... . 
ReI.: Min. Cláudio Santos ........... . 
ReI.: Min. Américo Luz ............. . 
ReI.: Min. Miguel Ferrante ........... . 
ReI.: Min. Miguel Ferrante ........... . 
ReI.: Min. Carlos M. Venoso ......... . 
ReI.: Min. Torreão Braz ............. . 

RSTJ 5/90/168 
RSTJ 5/90/184 
RSTJ 5/90/186 
RSTJ 5/90/189 
RSTJ 5/90/191 
RSTJ 5/90/193 
RSTJ 5/90/197 
RSTJ 5/90/215 
RSTJ 5/90/218 
RST J 5/90/221 

RST J 5/9Oi229 
RSTJ 5/90/233 
RST J 5/90/236 
RST J 5/90/239 
RSTJ 5/90/242 
RST J 5/90/246 
RST J 5/90/248 
RSTJ 5/90/260 
RST J 5/90/269 
RST J 5/90/275 . 
RSTJ 5/90/286 

Pet 18-AC ReI.: Min. WilIiam Patterson .......... RSTJ 5/90/291 

Precatório - Agravo Regimental 

AgRg no Prc 19.227-AM ReI.: Min. Torreão Braz 

Recurso Especial e Agravo Regimental 

REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
AgRg no REsp 
REsp 

23-PR 
26-SP 
38-SP 
39-SP 
42-MS 
54-RJ 
55-RJ 
64-SC 
66-SP 

188-PR 
203-RN 
226-SP 
248-SP 
259-RS 
292-SP 
303-SP 
314-SP 
316-SP 
365-PR 
370-SP 
379-DF 
399-SP 
416-SP 
427-SC 
437-ES 
454-RJ 

ReI.: Min. Athos Carneiro ........... . 
ReI.: Min. Garcia Vieira ............. . 
ReI.: Min. Vicenre Cernicchiaro ...... . 
ReI.: Min. José de Jesus Filho ........ . 
ReI.: Min. Costa Leite ............... . 
ReI.: Min. Vicente Cernicchiaro ...... . 
ReI.: Min. Sálvio de Figueiredo ....... . 
ReI.: Min. Flaquer Scartezzini ........ . 
ReI.: Min. Gueiros Leite ............. . 
Rei.: Min. Bueno de Souza .......... . 
ReI.: Min. Miguel Ferrante ........... . 
ReI.: Min. Gueiros Leite ............. . 
ReI.: Min. Carlos M. Venoso ......... . 
ReI.: Min. Costa Leite ............... . 
ReI.: Min. Carlos M. Venoso ......... , 
ReI.: Min. Athos Carneiro ........... . 
Rel.: Min. Eduardo Ribeiro .......... . 
ReI.: Min. Pedro Acioli ............. . 
ReI.: Min. Edson Vidigal ............ . 
ReI.: Min. Costa Lima .............. . 
ReI.: Min. Cláudio Santos ........... . 
ReI.: Min. limar Galvão ............. . 
ReI.: Min. Edson Vidigal ............ . 
ReI.: Min. Anselmo Santiago ......... . 
ReI.: Min. Barros Monteiro .......... . 
ReI.: Min. Sálvio de Figueiredo ....... . 

RST J 5/90/297 

RST J 5/90/307 
RSTJ 5/90/320 
RSTJ 5/90/333 
RSTJ 5/90/336 
RST J 5/90/358 
RSTJ 5/90/361 
RST J 5/90/363 
RSTJ 5/90/369 
RSTJ 5/90/373 
RSTJ 5/90/383 
RST J 5/90/396 
RSTJ 5/90/403 
RSTJ 5/90/415 
RSTJ 5/90/428 
RSTJ 5/90/431 
RST J 5/90/448 
RSTJ 5/90/453 
RSTJ 5/90/458 
RSTJ 5/90/463 
RSTJ 5/90/468 
RSTJ 5/90/474 
RSTJ 5/90/481 
RSTJ 5/90/484 
RSTJ 5/90/487 
RSTJ 5/90/489 
RSTJ 5/90/498 
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REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 
REsp 

516-RJ 
518-SP 
541-RJ 
552-RJ 
607-SP 
623-SP 
683-SP 
815-RS 
944-00 
947-00 
948-00 
957-DF 

1.044-SP 

ReI.: Min. Américo Luz ............. . 
ReI.: Min. Oueiros Leite ............. . 
ReI.: Min. Nilson Naves ............. . 
ReI.: Min. Bueno de Souza .......... . 
ReI.: Min. Fontes de Alencar ......... . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ...... . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ...... . 
ReI.: Min. Eduardo Ribeiro .......... . 
ReI.: Min. Barros Monteiro .......... . 
ReI.: Min. Eduardo Ribeiro .......... . 
ReI.: Min. Nilson Naves ............. . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ...... . 
ReI.: Min. Américo Luz ............. . 
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RSTJ 5/90/502 
RST J 5/90/507 
RSTJ 5/90/519 
RST J 5/90/522 
RST J 5/90/526 
RSTJ 5/90/529 
RSTJ 5/90/531 
RST J 5/90/533 
RSTJ 5/90/536 
RSTJ 5/90/539 
RSTJ 5/90/542 
RSTJ 5/90/546 
RSTJ 5/90/551 
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